
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  119  DEL 21/03/2016 

 
OGGETTO: VERIFICA PERIODICA DA EFFETTUARSI,  AI SENSI DELL'ART. 13 DEL D.P.R. 162/99, SUI 

N. 3 IMPIANTI ELEVATORI, IN USO PRESSO IL POLO SCOLASTICO COMUNALE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA "ECO CERTIFICAZIONI SPA" E 

RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.: Z0A18F205D. 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visti: 
- gli artt. 107, 109 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli 

di regolarità amministrativa e contabile; 
- il decreto sindacale n. 03 del 7 gennaio 2016, prot. n. 233, con il quale è stata nominata la 

sottoscritta dipendente arch. Francesca Strazza, Istruttore Direttivo categoria D1, quale 
responsabile dell’Area Tecnica; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09.03.2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 
2016-2018; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 09.03.2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli 
esercizi finanziari 2016-2018; 

Premesso che: 
- presso il polo scolastico comunale sono installati tre impianti elevatori (scuola primaria, scuola 

secondaria e palazzetto dello sport), marca “ThyssenKrupp Elevator Italia”; 
-  l’art. 13 del D.P.R. 162/99 prevede che il proprietario dello stabile, o suo legale rappresentante, è 

tenuto a sottoporre l’impianto elevatore a visite periodiche ogni due anni, per accertare se le 
parti dalle quali dipende la sicurezza di esercizio dell’impianto sono in condizioni di efficienza, se 
i dispositivi di sicurezza funzionano regolarmente e se si sia ottemperato alle prescrizioni 
eventualmente impartite in precedenti verifiche; 

- le spese per le suddette verifiche periodiche sono a carico del proprietario dello stabile ove è 
installato l’impianto elevatore; 

- l’esecuzione della prima verifica periodica è stata eseguita nel 2014 e che, essendo trascorsi due 
anni, è ora necessario provvedere per l’anno in corso; 

- il servizio di manutenzione ordinaria dei tre impianti è già stato affidato, per il quinquennio aprile 
2012 – aprile 2017, con determinazione n. 172 del 20.03.2012, alla “ThyssenKrupp Elevator 
Italia”, ditta non autorizzata alla verifica periodica di cui al citato art. 13 del D.P.R. 162/99; 

Vista la nota acquisita al protocollo comunale con il numero 2501/2016, trasmessa dallo studio 
Bonifaci per conto di “ECO Certificazioni Vicenza”, dove viene dichiarata la disponibilità della ditta 
a svolgere il servizio in parola, quantificando l’intervento in ragione di € 120,00 + IVA per ciascun 
impianto, per un importo totale di € 360,00 + IVA 22% e quindi per complessivi € 439,20; 

Vista la normativa vigente in materia di acquisizione servizi e forniture e in particolare la legge 
di stabilità n. 208 del 28 dicembre 2015, che prevede, al comma 501, che a partire dal 1° gennaio 



 
 

 
 

2016, le pubbliche amministrazioni (comprese quelle con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti) 
possono procedere ad acquisti autonomi per importi inferiori a 40.000 Euro; 

Visti altresì i commi 502 e 503 del medesimo articolo che consentono alle pubbliche 
amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi, di importo inferiore ai 1.000,00 Euro, 
senza l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico; 

Dato atto: 
- che l’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, “Codice dei contratti”, al comma 11, prevede la 

possibilità di affidare direttamente servizi e forniture da parte del responsabile del 
procedimento, per importi inferiori a 40.000,00= euro; 

 che il Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 59 del 28/11/2006 e modificato con D.C.C. n. 21 del 19.09.2011, 
entrambe esecutive, all’art. 13, comma 4, prevede che “si prescinde dalla richiesta di pluralità 
di preventivi e si può trattare direttamente con un unico interlocutore nei seguenti casi: ….e) nel 
solo caso di servizi e forniture, quando l'importo della spesa non superi l'ammontare di euro 
40.000,00=”; 

Dato atto che il C.I.G. relativo al servizio in oggetto è Z0A18F205D, mentre il codice univoco 
dell’Ufficio Tecnico per l’emissione della fattura elettronica è DTLE2S; 

Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 151, IV comma, 183,184 e 191 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare direttamente, alla ditta “ECO Certificazioni Spa”, con sede principale in Faenza 
(RA), Via Mengolina, n. 33, C.F. e P.I. 01358950390, la verifica biennale, da eseguirsi nel 
corso del 2016, ai sensi dell’art. 13 del D.P.R. 162/99, sui n. 3 impianti elevatori (ascensori con 
numeri di fabbrica: 11-1027, 11-1028 e 11-1029) in uso presso il polo scolastico comunale. 

 
2. Di far fronte alla suddetta spesa, pari ad € 439,20 (€ 360,00 oltre IVA 22% per € 79,20), come 

di seguito indicato: 
- quanto ad € 146,40 
MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 

AGGREGATO 
ANNO 

IMPUTAZIONE 
CAPITOLO P.C.F. 

 

04 
 

02 
 

1 
 

03 
 

2016 
 

1366/01 
 

1.03.01.02 
 

- quanto ad € 146,40 
MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 

AGGREGATO 
ANNO 

IMPUTAZIONE 
CAPITOLO P.C.F. 

 

04 
 

02 
 

1 
 

03 
 

2016 
 

1386/01 
 

1.03.01.02 
 

  - quanto ad € 146,40 
MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 

AGGREGATO 
ANNO 

IMPUTAZIONE 
CAPITOLO P.C.F. 

 

06 
 

01 
 

1 
 

01 
 

2016 
 

1829 
 

1.03.02.09 
 

  del bilancio di previsione 2016/2018. 

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2016 e che si 
provvederà a liquidare la somma dovuta con successivo provvedimento, nei limiti 
dell’ammontare dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento. 

 
 

La Responsabile dell’Area Tecnica 
Arch. Francesca Strazza 



 
 

 
 

 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

La sottoscritta, arch. Francesca Strazza, Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine al 
provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
  
 La Responsabile dell’Area Tecnica 
Tregnago, lì 21.03.2016 Arch. Francesca Strazza 
 
 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria in 
ordine al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

- la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 
 
Impegno reg.to al n° …1367/1368/1369…….….………… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
Tregnago, lì ……21/03/16…..……………………. Dott. Massimo Dal Ben 
 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Tregnago, lì    21.03.2016                                                  La Responsabile del Servizio 
                                                                                           Nogarole Giuseppina Wilma 
 
 

 
 
 
 
 


